

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med FM2017 pålægges at fremsætte forslag til Inatsisartutlov, som fastsætter regler om, at flertallet af bestyrelsesmedlemmer i de 100 procent selvstyrejede aktieselskaber, for hvert enkelt selskabsvedkommende, skal udgøres af personer med fast bopæl i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

2. behandling

Erhvervsudvalget har efter 1. behandlingen af beslutningsforslaget udarbejdet en grundig betænkning til forslaget. I betænkningen gennemgår udvalget en række væsentlige overvejelser, man bør gøre sig, såfremt man ønsker at udstikke særlige retningslinjer for bestyrelsessammensætningen i selvstyrets aktieselskaber.

Herunder fremhæver udvalget, at bestyrelsessammensætningen bør afspejle virksomhedens behov. Bestyrelsen bør i hvert enkelt selskab sammensættes på en forretningsmæssigt hensigtsmæssig måde, set i forhold til, at selskabernes drift skal være baseret på en markedsorienteret professionalisme, adskilt fra direkte politisk indblanding.

Udvalget bekræfter endvidere Naalakkersuisuts oplysninger under 1. behandlingen om, at i dag er mere end halvdelen af bestyrelsesmedlemmerne i selvstyrets aktieselskaber personer med fast bopæl her i landet.

Ikke desto mindre indstiller et flertal i udvalget, at Inatsisartut tilslutter sig det fremsatte beslutningsforslag. Naalakkersuisut er indstillet på at tage dette til efterretning, således at Naalakkersuisut skal udarbejde et forslag til inatsisartutlov om, at flertallet af bestyrelsesmedlemmer i selvstyrets aktieselskaber skal udgøres af personer med fast bopæl i Grønland.

Naalakkersuisut vil i det lovforberedende arbejde tage højde for de hensyn, der skal være til den i øvrigt gældende selskabslovgivning samt til forholdet mellem selvstyrets aktieselskaber og de privatejede aktieselskaber.

Endvidere skal det vurderes, i hvilket omfang der skal tages højde for medarbejdernes frie valg af bestyrelsesrepræsentanter efter aktieselskabslovens bestemmelser.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts 2. behandling af det fremsatte beslutningsforslag.